stantur, sit consecutum. Rosbach. in proc. Jud. tit. 62. n. 13. Vel si pars
adversa nihil opponat, Exemplum valet. Mascard. d. conclus. 711. n.
79. Vel deniq; contra eum qui illud fieri curavit, contraq; pro-
ducentem Exemplo fides adhibetur. Bart. in l. 2. §. si dubitetur, ff.
quē adīm. testim. aper. & in l. fraudem. §. neg. ff. de Jūr. fīc. Quod si autem
intra terminatum faciendae probationi præstiturum, Exemplum
seu copia Instrumenti Judicialiter quidem producta sit, origi-
nale autem demum post causæ conclusionem, an eo ipso con-
firmetur productio Exempli, ita ut valeat, & haberi possit, ac si
intra terminum producta fuisset, dubitatur. Affirmativa-
sequuntur. Mascard. de prob. vol. 2. conclus. 1229. nn. 66. Treutl. d. diff.
5. th. s. lit. D. Rittershus. ad Nōv. d. cap. 24. n. 22. Sed de his ut Exem-
plum probet instar originalis, vid. latius Mynd. 6. ob. 73. distingue-
tem inter traductionem ab ipso tabellionis protocollo facien-
dam, & inter traductionem non ex ipso protocollo, sed ex ipsa
originali scriptura, jam ante à primo notario confecta, facien-
dam. Exemplo autem Exempli placere non adhibetur fides, et
iam si solenniter traducatur. Bald. in l. in bone fide. C. de reb. cred.
Mynd. 6. ob. 73. n. 14. Solent etiam Notarii dividere scripturam
in Protocollo quod dicitur summaria quedam gesti actus an-
notatio memorie causa facta. Welsin par. b. t. n. 2. Rosbach. in d.
tit. 62. n. 7. Et in Transumptum quod ex Protocollo solenni for-
ma cum præfationibus & clausulis solennibus sumitur. Bald. in
rubri. n. 28. C. h. t. Welsin par. d. n. 2. Rosbach. d. tit. 62. n. 8.

XII.

Causa Instrumenti efficiens duplex est, Remota
scilicet & Proxima. Illa est Jus Gentium, cum hoc Jure
Instrumenta inventa sint. (a) Hac est consensus con-
trahentium (b) eorumq; subsequens petitio & rogatio,
sine qua Instrumentum privatum à Notario confici ne-
quit. (c) Item interdum Lex & Mandatum Judi-
cis.. (d)

(a) Jacob. Bornit. de Instrum. c. 5. (b) Cum regulariter Instru-
prob.

mentorum confessio actus sit voluntatis. l. cum precibus. 18. C. de
 prob. l. contrahatur. 4. ff. de pignor. Wesenb. in par. h. t. n. 3. (c.) gl. in Nov.
 44. c. 1. Wesenb. h. t. d. n. 3. Et quidem in illis contractibus qui utriusque partis contrahentis consensum requirunt, ut sunt emptiones, venditiones, &c. ab utraq; quoq; parte rogatio fieri debet Bald. in rubr. Nov. d. 44. n. 7. & 18. Wesenb. d. n. 3. Meyer in colleg.
 Argent. h. t. m. 5. (d) cum scilicet lex aut. Judex Instrumentū quodam conscribi jubent. Wesenb. in par. h. t. n. 3. Partibus autem sic consentientibus, aut Lege vel Judice mandante Instrumenta conficiuntur à Notario qui ad hoc invitus cogi potest. Bald. in rubr. n. 3. C. b. t. Wesenb. d. n. 3. Rosbach. in proc. Judic. iit. 62. n. 28. Est enim munus publicum, ad quod inviti coguntur. l. estimationem.
 16. ff. de muner. & honor. adeo ut nec delegare hoc munus alteri possit, sed ipse instrumentum conscribere debeat. Bald. in rubr.
 C. h. t. Mascard. de prob. vol. i. conclus. 4. n. 9. Covarruv. præl. quest. 21. n. 1.
 Rittershus. ad Nov. part. 9. c. 26. n. 5. sub poena perjurii & privationis. Treut. vol. 2. diff. 5. th. 2. lit. E. Secus vero si fiat, Instrumentum annihilatur, quamvis ob urgentem necessitatem, veluti negotiorum multitudinem factum esset, imo quamvis ipse notarius huic instrumento per alium confessio, subscribat. Mascard. d. conclus. 4. n. 12. Diff. Covarruv. præl. quest. 21. nu. 1. quæ sententia ut æquior & humanior magis sequenda videri posset.
 Quæritur etiam hic: An instrumenta à Notario confessa probent extra territorium creantis Notarios? Negativam amplectitur Mascard. vol. 2. conclus. 926. n. 1. sed in territorio creantis ubiq; probare, idem asserit. in d. conclus. 926. n. 4. Si tamen extet consuetudo, quod Notariis universitatis alicuj; s. adhibetur fides, extra territorium, valere hanc consuetudinem, idem testatur. d. conclus. 926. nu. 10. & 27. Instrumenta autem confessa à Notario creato ab Imperatore, vel ab habentibus potestatem creandi Notarios ab Imperatore, quales sunt comites Palatini. Spec. de procur. §. ratione. num. 1. ubique probant. Mascard. d. conclus. 926. num. 19. Gail. 2. obs. 71. num. 13. & 22. Extra autem territorium confessio Instrumento, contractus in Instrumento celebratus propterea non vitiatur. Mascard. d. conclus. 926. n. 15.

XIII.

Conficitur autem Instrumentum in quavis materia^(a) sive in papyro, sive in pergameno^(b) ut vocant. Et super quocunq; actu tam ultimæ voluntatis^(c) quam inter vivos, tam contentiose Jurisdictionis^(d) quam voluntariae^(e) modò disertè lege statutoq; id non sit prohibitum.^(f) Confectum verò servatur apud Seniorem.

(a) arg. §. nibil interest. Inst. de testam. l.1. ff. de possess. bonor. secund. tab. Welenb. in par. b.t.n.4. Rittersh. ad Nov. part.9. c.24.n.14. (b) usum tamen communis hodiè receptum est, ut potius propter durationem in pergameno quam in papyro, conscribantur. Spec. de Instrum. edit. §. Instrumentum ergo, & §. restat. n.38. Myns. 1. obf. 80. Gail. 1. obf. 119. n.3. Welenb. in par. b.t.n.4. Treutl. vol. 2. disp. 5. th. 2. lit. G. Rittersh. ad Nov. part.9. c.24. n.14. (c) ut in testamentis & codicillis tot. tit. D. & C. de testam. In legatis & fideicommissis, passim in tit. D. & C. de legat. & fideicom. (d) l. gesta. 6. C. de re Judic. l.1. & tot. tit. C. de sentent. ex peric. recit. l. ult. C. que res pign. l. us apud quem. 2. C. de edend. & passim in tit. D. & C. de fid. Instrum. (e) Bald. in l. provinciarum. 8. C. de ferit. in d. l. us apud quem. 2. C. de Edend. in rubr. & l. contractus. 17. C. h. t. Rosbach. in proc. Judic. tit. 62. n.29. (f) l. jubemus. 14. §. his tabellionibus. 3. C. de SS. Eccles. Welenb. in par. b.t.n.4. Rosbach. d. tit. 62. n.29. Quare autem hic non incongruè potest. An delictum per Instrumentum probari possit? Aff. l. ult. C. de probat. Neg. Mascard. de prob. vol. 1. conclus. 499. id q; ob metum falsi. Idem vol. 1. quest. 5. n.4. Vigel. in method. Jur. controv. lib. 2. c. 11. & c. 12. reg. 5. Gail. lib. 1. de pac. publ. c. 15. n. 13. Treutl. vol. 2. disp. 5. th. 2. lit. f. Sed notandum non simpliciter Instrumentis quibusvis productis crimina probari posse, sed tantum aperiissimis, ut constat ex allegata l. ult. C. de prob. nec etiam indistinctè omnia omnino crimina probari, sed ea dunataxat, quæ per scripturam committuntur, veluti si quis falsum instrumentum confecisse arguitur, hoc enim per scripturam quoq; probari posse; dubio caret. Bart. in l. non intelligitur. §. tacita. ff. de jur. fisc. & l. qui Senatus ff. ad Senatus Consultum Turpil. Donel. ad d. l. ult. C. de prob. Si verò notarius contra expressam hanc dispositionem,

tionem, Jurisq; prohibitionem de delicto, aut quo cunque alio
contractu vetito Instrumentum conficit, arbitrariam Judicis
pœnam incurrit, perjurus sit, ac infamia notam subit. Bart., in l.
jubemus. 14. §. sanè si hoc. C. de SS. Eccles. Rosbach. d. tu. 62. n. 30.